

下水道事業の経営状況（法適）（公共）

（団体名） 千葉市

（金額：千円）

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	
建設事業開始年月日		昭和11年4月1日			
供用開始年月日		昭和38年4月1日			
法適用年月日		平成4年4月1日			
管理者		非設置	非設置	非設置	
普及状況	行政区域内人口（人） A	958,518	958,161	959,487	
	現在排水区域内人口（人）	868,396	868,344	869,660	
	現在処理区域内人口（人） B	868,396	868,344	869,660	
	普及率（%） B/A	90.6%	90.6%	90.6%	
	現在水洗便所設置済人口（人） C	861,218	861,424	863,827	
	水洗化率（%） C/B	99.2%	99.2%	99.3%	
	市街地面積（ha）	12,881	12,881	12,881	
	現在排水区域面積（ha）	11,191	11,246	11,260	
	現在処理区域面積（ha）	11,191	11,246	11,260	
	事業費	総事業費（千円）	617,446,144	628,155,667	635,583,317
国庫補助金（千円）		154,291,213	158,536,774	160,771,591	
企業債（千円）		356,831,060	361,958,160	366,177,460	
受益者負担金（千円）		13,290,457	13,324,988	13,350,214	
その他（千円）		93,033,414	94,335,745	95,284,052	
補助対象事業費（千円）	283,990,546	285,766,960	288,463,511		
処理場等	下水管布設延長（km）	2,443.00	3,364.00	3,374.00	
	排除方式	分流合流併用	分流合流併用	分流合流併用	
	合流管比率	0.102	0.087	0.086	
	下水処理の方法	流域併用	流域併用	流域併用	
	終末処理場数（ヶ所）	2	2	2	
	現在一日処理能力	晴天時（m3）	289,800	289,800	317,500
		雨天時（m3/分）	245	245	245
	現在一日最大処理量	晴天時（m3）	393,744	401,882	427,501
		雨天時（m3/分）	147	110	109
	現在一日平均晴天時処理量（m3）	308,639	315,335	316,174	
	年間総処理水量（m3）	112,022,259	113,863,696	113,960,767	
	内訳	雨水処理水量（m3）	3,166,470	3,432,281	3,300,503
		汚水処理水量（m3） A	108,855,789	110,431,415	110,660,264
	年間有収水量（m3） B	88,991,821	89,315,487	89,202,603	
	有収率（B/A×100）（%）	81.8%	80.9%	80.6%	
費用分析	雨水処理費	4,472,939	4,432,275	4,420,425	
	汚水処理費	10,869,650	11,228,882	11,024,783	
	維持管理費	4,321,003	4,748,963	5,022,286	
	資本費	6,548,647	6,479,919	6,002,497	
	その他	4,023,905	3,849,498	3,783,203	
計	19,366,494	19,510,655	19,228,411		
料金	算定基礎	累進制	累進制	累進制	
	家庭用20m3/月使用料（円）	1,905	1,905	1,905	
	現行料金実施年月日	H22.7.1	H22.7.1	H22.7.1	
	使用料単価（円/m3）	139	139	139	
	処理原価（円/m3）	122	126	124	
	うち	維持管理費（円/m3）	49	53	56
		資本費（円/m3）	74	73	67
受益者負担金	負担率（%）	0.1	0.1	0.2	
m2当たり単価（円）	200	200	200		
徴収実施年月日	S46.3.25	S46.3.25	S46.3.25		
職員数	損益勘定所属職員（人）	73	73	70	
	資本勘定所属職員（人）	79	77	74	
	計（人）	152	150	144	
財務分析（%）	自己資本構成比率	57.8	58.4	59.2	
	流動比率	118.7	119.0	120.5	
	経常収支比率	107.4	105.9	106.5	
	営業収支比率	127.5	122.7	119.2	
	累積欠損金比率				
	不良債務比率				
	料金収入に対する比率	企業債償還元金	92.9	95.0	99.9
		企業債利息	49.0	46.0	40.7
		企業債元利償還元金	141.9	141.0	140.6
		職員給与費	5.4	5.1	4.6

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度		
収益的収支	総収益（B+E） A	20,929,215	20,686,701	20,596,005		
	経常収益（C+D） B	20,804,404	20,661,690	20,484,816		
	うち	営業収益 C	16,927,118	16,881,645	16,852,804	
		料金収入	12,340,217	12,417,683	12,399,714	
		雨水処理負担金	4,577,970	4,432,275	4,420,426	
	受託工事収益					
	営業外収益 D	3,877,286	3,780,045	3,632,012		
	うち	他会計繰入金	3,832,369	3,705,729	3,590,386	
	特別利益 E	124,811	25,011	111,189		
	総費用（G+J） F	19,487,528	19,686,049	19,317,656		
	経常費用（H+I） G	19,366,494	19,510,655	19,228,411		
	うち	営業費用 H	13,279,955	13,756,733	14,135,912	
		職員給与費	665,703	638,367	574,033	
		受託工事費				
	減価償却費	7,743,211	7,728,217	7,882,308		
営業外費用 I	6,086,539	5,753,922	5,092,499			
うち	支払利息	6,046,369	5,706,006	5,043,620		
特別損失 J	121,034	175,394	89,245			
経常利益（経常損失）（B-G）	1,437,910	1,151,035	1,256,405			
純利益（純損失）（A-F）	1,441,687	1,000,652	1,278,349			
資本的収支	資本的収入 K	10,494,334	14,068,816	11,125,219		
	うち	企業債	6,599,300	9,139,300	8,487,900	
		他会計繰入金	684,742	468,629	341,699	
		工事負担金	25,442	34,531	25,226	
	資本的支出 L	20,012,661	23,230,841	20,734,684		
うち	建設改良費	7,988,977	10,709,523	7,427,650		
	企業債償還元金	11,971,199	12,502,407	13,290,645		
収支差引（K-L） M	▲ 9,518,327	▲ 9,162,025	▲ 9,609,465			
補填財源 N	9,403,927	9,059,825	9,487,865			
補填財源不足額（M+N）	▲ 114,400	▲ 102,200	▲ 121,600			
余裕資金又は不良債務（Δ）	950,080	1,251,801	1,069,807			
当年度繰入金合計額	9,095,081	8,606,633	8,352,511			
うち	基準内繰入金	7,257,749	6,956,364	6,618,324		
支出決算規模	32,496,635	35,759,476	32,806,555			
貸借対照表	資産	固定資産	575,745,319	578,789,160	576,315,469	
		うち	償却資産	628,521,231	646,896,951	650,787,588
		減価償却累計額（Δ）	101,975,294	108,123,418	114,961,235	
		流動資産	6,023,610	7,844,068	6,286,718	
		うち	現金・預金	4,041,815	5,542,061	3,701,664
	未収金	1,978,427	2,298,660	2,581,695		
	貯蔵品					
	繰延勘定	41,834	30,491	19,148		
	資産合計	581,810,763	586,663,719	582,621,335		
	負債	固定負債	20,033,970	23,328,290	26,712,678	
		流動負債	5,073,530	6,592,267	5,216,911	
		うち	一時借入金			
		未払金・未払費用	5,053,061	6,483,379	5,104,380	
		負債合計	25,107,500	29,920,557	31,929,589	
	資本金	238,343,345	233,013,685	225,975,893		
うち	自己資本金	17,723,261	19,051,028	20,200,370		
	企業債	220,620,084	213,962,657	205,775,523		
	他会計借入金					
剰余金	318,359,918	323,729,477	324,715,853			
うち	資本剰余金	316,671,511	322,368,185	322,975,713		
	積立金					
	当年度未処分利益剰余金	1,688,407	1,361,292	1,740,140		
資本合計	556,703,263	556,743,162	550,691,746			

下水道事業の経営状況（法適）（公共）

（団体名） 八千代市

（金額：千円）

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度		
建設事業開始年月日		昭和42年3月1日				
供用開始年月日		昭和43年10月1日				
法適用年月日		平成20年4月1日				
管理者		設置	設置	設置		
普及状況	行政区域内人口（人）	A	192,884	192,951	193,332	
	現在排水区域内人口（人）		177,330	177,145	177,071	
	現在処理区域内人口（人）	B	177,330	177,145	177,071	
	普及率（%）	B/A	91.9%	91.8%	91.6%	
	現在水洗便所設置済人口（人）	C	174,427	175,101	175,112	
	水洗化率（%）	C/B	98.4%	98.8%	98.9%	
	市街地面積（ha）		1,858	1,858	1,858	
	現在排水区域面積（ha）		1,825	1,845	1,856	
現在処理区域面積（ha）		1,825	1,845	1,856		
事業費	総事業費（千円）		55,836,546	57,034,750	57,755,836	
	国庫補助金（千円）		10,206,727	10,660,084	10,924,502	
	企業債（千円）		27,002,800	27,451,900	27,710,400	
	受益者負担金（千円）		1,134,460	1,140,428	1,148,164	
	その他（千円）		17,492,559	17,782,338	17,972,770	
	補助対象事業費（千円）		18,494,473	19,401,189	19,930,025	
処理場等	下水管布設延長（km）		434.00	441.00	445.00	
	排除方式		分流式	分流式	分流式	
	合流管比率					
	下水処理の方法		流域接続	流域接続	流域接続	
	終末処理場数（ヶ所）					
	現在一日処理能力	晴天時（m3）				
		雨天時（m3/分）				
	現在一日最大処理量	晴天時（m3）		65,014	63,757	
		雨天時（m3/分）				
	現在一日平均晴天時処理量（m3）		58,201	56,294	57,344	
	年間総処理水量（m3）		21,392,077	20,571,397	20,784,624	
	内訳	雨水処理水量（m3）				
		汚水処理水量（m3）	A	21,392,077	20,571,397	20,784,624
	年間有収水量（m3）	B	17,391,828	17,190,157	17,278,720	
有収率（B/A×100）（%）		81.3%	83.6%	83.1%		
費用分析	雨水処理費		482,688	491,374	525,506	
	汚水処理費		2,113,889	2,139,763	2,195,167	
	うち	維持管理費		1,205,595	1,239,418	1,234,362
		資本費		908,294	900,345	960,805
	その他		103,727	95,635	96,631	
	計		2,700,304	2,726,772	2,817,304	
料金	算定基礎	従量制・累進制	従量制・累進制	従量制・累進制		
		家庭用20m3/月使用料（円）	1,884	1,884	1,884	
		現行料金実施年月日	H16.4.1	H24.4.1	H24.4.1	
		使用料単価（円/m3）	121	118	118	
	うち	処理原価（円/m3）	122	125	127	
		維持管理費（円/m3）	69	72	71	
	受益者負担金	資本費（円/m3）	52	52	56	
		負担率（%）	3.5	2.2	3.9	
	m2当たり単価（円）	308	308	308		
		徴収実施年月日	S48.4.1	S48.4.1	S48.4.1	
職員数	損益勘定所属職員（人）		17	16	15	
	資本勘定所属職員（人）		9	10	9	
	計（人）		26	26	24	
財務分析（%）	自己資本構成比率		74.8	75.8	76.9	
	流動比率		444.1	308.1	357.9	
	経常収支比率		99.1	95.6	94.2	
	営業収支比率		109.0	103.9	101.2	
	累積欠損金比率			5.9	12.2	
	不良債務比率					
	料金収入に対する比率	企業債償還元金		46.9	29.8	29.0
		企業債利息		15.6	14.2	13.3
		企業債元利償還金		62.5	44.0	42.3
		職員給与費		6.7	6.5	6.2

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度		
総収益（B+E）	A	2,677,256	2,607,265	2,655,044		
経常収益（C+D）	B	2,677,256	2,607,265	2,655,044		
うち	C	2,568,300	2,515,375	2,557,817		
うち	料金収入	2,101,280	2,035,269	2,042,928		
うち	雨水処理負担金	466,787	479,691	514,453		
うち	受託工事収益					
うち	営業外収益	D	108,956	91,890		
うち	他会計繰入金	85,891	73,307	78,195		
特別利益	E					
総費用（G+J）	F	2,702,824	2,729,032	2,819,915		
経常費用（H+I）	G	2,700,304	2,726,772	2,817,304		
うち	H	2,356,776	2,419,843	2,526,677		
うち	職員給与費	140,754	133,013	127,152		
うち	受託工事費					
うち	減価償却費	980,891	987,800	995,432		
うち	営業外費用	I	343,528	306,929		
うち	支払利息	328,451	292,547	274,775		
特別損失	J	2,520	2,260	2,611		
経常利益（経常損失）（B-G）		▲ 23,048	▲ 119,507	▲ 162,260		
純利益（純損失）（A-F）		▲ 25,568	▲ 121,767	▲ 164,871		
資本的収入	K	1,035,251	1,067,258	662,773		
うち	企業債	294,900	449,100	258,500		
うち	他会計繰入金	396,515	103,718	77,259		
うち	工事負担金	8,158	6,012	7,736		
資本的支出	L	2,009,266	2,046,639	1,542,841		
うち	建設改良費	814,590	1,198,204	721,086		
うち	企業債償還元金	986,261	607,461	593,355		
収支差引（K-L）	M	▲ 974,015	▲ 979,381	▲ 880,068		
補填財源	N	974,015	979,381	880,068		
補填財源不足額（M+N）						
余裕資金又は不良債務（△）		286,168	220,311	266,234		
当年度繰入金合計額		949,193	656,716	669,907		
うち	基準内繰入金	611,630	633,909	646,832		
支出決算規模		3,849,676	3,882,995	3,483,790		
貸借対照表	資産	固定資産	43,109,089	43,304,540	43,046,141	
		うち	償却資産	39,829,926	40,929,537	41,630,279
		うち	減価償却累計額（△）	2,817,745	3,552,845	4,284,234
		流動資産	369,343	326,171	369,480	
	うち	現金・預金	158,642	121,099	145,816	
	うち	未収金	208,101	205,072	206,064	
	うち	貯蔵品				
	繰延勘定					
	資産合計	43,478,432	43,630,711	43,415,621		
	負債	固定負債				
流動負債		83,175	105,860	103,246		
うち		一時借入金				
うち		未払金・未払費用	66,833	66,669	68,522	
負債合計	83,175	105,860	103,246			
資本	資本金	20,978,723	20,732,798	20,315,697		
	うち	自己資本金	10,111,915	10,265,281	10,393,735	
	うち	企業債	9,791,549	9,633,188	9,298,333	
	うち	他会計借入金	1,075,259	834,329	623,629	
	剰余金	22,416,534	22,792,053	22,996,678		
	うち	資本剰余金	22,442,102	22,939,388	23,308,884	
うち	積立金					
うち	当年度未処分利益剰余金	▲ 25,568	▲ 147,335	▲ 312,206		
資本合計	43,395,257	43,524,851	43,312,375			